
 OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

 Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
 Via Silvio Pellico n.2 
 Carignano, TO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 09 

 

 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo sistemazione 
area esterna e realizzazione bagno per disabili presso il 
Santuario della Visitazione di Maria a Santa Elisabetta detto 
“del Valinotto”. 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì 31 del mese di marzo alle ore 21,00 presso 
i locali dell’Ente, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

CURTO Domenico Presidente X  

BENSO Candido Vicepresidente X  

GRASSEDONIO Rosaria Consigliere X  

PEJRETTI Valerio Consigliere X  

RISSO Alessandro Consigliere X  

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo CANAVESIO 
Daniele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

COPIA 



Deliberazione n. 09 del 31.03.2025 

 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo sistemazione area esterna e realizzazione 

bagno per disabili presso il Santuario della Visitazione di Maria a Santa Elisabetta detto 

“del Valinotto”. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che l’Ente ha negli anni passati realizzato un progetto di restauro e 

consolidamento del Santuario della Visitazione di Maria a Santa Elisabetta, detto “del 

Valinotto”, composto da più interventi cadenzati nel tempo realizzati con il contributo 

della Compagnia di San Paolo; 

- che in particolare sono stati effettuati interventi di restauro delle superfici interne (anni 

2013 – 2017) e dei muri esterni e della copertura (anni 2018 – 2023), mentre deve essere 

ancora completata la sistemazione dell’area esterna, intervento finanziato con i ribassi 

e le economie risultanti dai precedenti interventi; 

Visto il progetto elaborato da Studio Magnaghi corrente in Piazza Statuto 14 Torino, già 

progettista per gli interventi precedenti, agli atti; 

Rilevato che il Quadro Economico dell’Opera è il seguente: 

A) LAVORI 

1. Sistemazione strada di accesso alla cascina € 5.700,00 

2. Completamento area esterna, parcheggi, cortile € 28.720,68 

3. Realizzazione bagno per disabili nella canonica € 12.327,60 

4. Oneri per la sicurezza € 1.600,00 

TOTALE LAVORI € 48.348,28 

B) SERVIZI 

1. Aggiornamento progetto, computo metrico,  

Direzione Lavori, pratiche in Comune € 7.000,00 

C) IMPORTI A DISPOSIZIONE 

1. IVA 10% su totale punto A € 4.834,28 

2. INARCASSA 4% su punto B € 280,00 

3. IVA 22% su punto B + C1     € 1.601,60 

       TOTALE INTERVENTO € 62.064,71 

- che l’intervento è finanziato per € 52.650,46 dalla Compagnia di San Paolo, la quale ha 

deliberato la concessione del contributo in data 20.02.2025, ponendo come termine per 

la realizzazione dell’intervento il 30.06.2026, e per i restanti € 9.414,25 da risorse 

dell’Ente; 

Ritenuto di approvare il progetto esecutivo, incaricando il Direttore di avviare le 

procedure per l’affidamento dei lavori e dei servizi necessari; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Vista la L.R. n.12 del 02.08.2017; 



Visto il D.Lgs 04 maggio 2001, n. 207; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto esecutivo per la sistemazione dell’area esterna e la 

realizzazione bagno per disabili presso il Santuario della Visitazione di Maria a 

Santa Elisabetta detto “del Valinotto” allegato all’originale della presente. 

2) Di incaricare il Segretario Direttore di avviare le procedure per i necessari 

affidamenti ai sensi del D.Lgs 36/2023. 

 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario dell’Opera Pia Faccio Frichieri di Carignano, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: “Approvazione progetto esecutivo 

sistemazione area esterna e realizzazione bagno per disabili presso il Santuario della 

Visitazione di Maria a Santa Elisabetta detto “del Valinotto””. 

 

Carignano, lì 31.03.2025. 

 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
In originale firmato 
 
Gli Amministratori: f.to BENSO Candido 

 f.to CAPELLO Mauro 
 f.to PEJRETTI Valerio  
 f.to RISSO Alessandro 
 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 f.to CURTO Domenico f.to CANAVESIO Daniele 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La Presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente 

dalla data odierna e per 10 giorni consecutivi. 

 
Carignano lì 07.04.2025 

  Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Carignano, lì 07.04.2025 

  Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 

   

 

Immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 22 L.R. 12 del 02.08.2017. 
                                           

 
   Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 


